
АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА

366128, ЧР, Наурский .мйон, ст. Наурская, ул. Батырова,37 тел/факс. 8(871-43) 2-22-84
Официальный сайт: vv-ww.imurchr.ru электронный адрес: admin-naur@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« //»  0 V  2017 года № о / /  ст. Наурская

Об утверждении состава и порядка работы 
комиссии по рассмотрению и оценке пред вожений граждан и 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории и наиболее 
посещаемой муниципальной территории общего пользования 

в муниципальную программу и осуществления 
контроля за ее реализацией

В целях эффективной реализации мероприятий по благоустройству 
«Наурского муниципального района» в рамках реализации муниципальной 
программы формирования современной городской среды на 2017 год 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по рассмотрению и оценке 
предложений граждан и заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории и наиболее посещаемой муниципал .ной территории общего 
пользования в муниципальную программу и осуществления контроля за ее 
реализацией (далее - Комиссия), согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить положение о деятельности Комиссии согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя ГлавЬ1̂ ^ щ н и 9̂ грации Н ау^кого муниципального района по 
строительству Tj ~ ~

Г лава админист
Наурского мущ Д.В. Кашлюнов

mailto:admin-naur@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации 

Наурского муниципального 
района Чеченской Республики

от « / /  » 2017 года №

Состав
комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан и 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории и наиболее
посещаемой муниципальной территории общего пользования 

в муниципальную программу и осуществления 
контроля за ее реализацией

1. Д.В. Кашлюнов -  глава администрации муниципального образования 
«Наурский муниципальный район», председатель комиссии;

2. Т. М. Такаев -заместитель главы администрации Наурского 
муниципального района, заместитель председателя комиссии;

3. А. А. Баскаев -  представитель администрации района, 
ответственный за направление (начальник, отдела);

4. У.С. Муртазалиев -  представитель администрации района, 
ответственный5 за направление (специалист отдела), секретарь комиссии;

5.

6 .

7.

формирование общественной комиссии осуществляется из 
представителей органов местного самоуправления, политических партий и 
движений, обь явственных организаций, иных лиц



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации 

Наурского муниципального 
района Чеченской Республики

о т « /-/ » УЦ 2017 года №

Положение
о деятельности комиссии по рассмотрению и оценке предложений 

граждан и заинтересованных лиц о включении дворовой территории и 
наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования 

н муниципальную программу и осуществления 
контроля за ее реализацией

1.1. Комиссия по рассмотрению и оценке предложений граждан 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории и наиболее 
посещаемой муниципальной территории общего пользования (далее - 
Комиссия) создается в целях формирования Перечня дворовых территорий и 
определения территории подлежащей обязательному благоустройству для 
включения в муниципальную программу (далее - Программа).

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
настоящим Порядком.

Срок полномочий Комиссии устанавливается равным сроку реализации 
Программы.

1.3. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его 
отсутствие - заместитель председателя.

1.4. Комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более 50 
процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.

1.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов 
голос председателя Комиссии является решающим.

1.6. Прием и регистрация обращений и документов осуществляется 
секретарем Комиссии.

1.7. Комиссия, в соответствии с критериями, определенными в 
приложении к настоящему Порядку, осуществляет оценку обращений и 
представленных на рассмотрение документов.

1.8. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколами, 
которые подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не 
допускается аполнение протоколов карандашом и внесение в них 
исправлений. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный 
протокол составляется в 2-х экземплярах, один из которых остается в 
Комиссии.

1.9. Решения Комиссии, оформленные протоколами, в течение двух 
рабочих дней направляются в администрацию Наурского муниципального 
района для формирования Перечня дворовых территорий и наиболее



посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежащей 
обязательному благоустройству в целях их последующего включения в 
Программу.

1.10. В случае необходимости Комиссией может быть принято решение 
о проведении дополнительного обследования дворовой территории 
многоквартирного дома и муниципальной территории общего пользования.

1.11. Результаты отбора дворовых территорий и наиболее посещаемых 
муниципальных территорий общего пользования размещаются Комиссией в 
течение пяти рабочих дней со дня принятия решения на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Наурский муниципальный 
район».



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку работы комиссии по рассмотрению и 
оценке предложений граждан и 
заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории и наиболее посегцаемой 
муниципальной территории общего пользования 
в муниципальную программу и осуществления 
контроля за ее реализацией, утвержденному 
постановлением Администрации Наурского 
муниципального района Чеченской Республики от 
« а » о я  2017 года № 3 V

Критерии отбора дворовых территорий 
для участия в муниципальной программе

№
п/п

Критерии отбора объектов Бальная оценка, 
балл

1 Отсутствие проведения работ по благоустройству на дворовых 
территория в рамках государственных и муниципальных 
программ за последние 5 лет

20

2 Дворовые территории МКД, которые образуют комплексные 
территории

10

3 Продолжительность эксплуатации общего имущества после ввода в эксплуатацию или 
последнего капитального ремонта МКД

3.1 до 10 лет (включительно) 10
3.2 от 10 до 20 лет (включительно) 20
3.3 от 20 до 30 лет (включительно) 30
3.4 от 30 до 40 лет (включительно) 40
3.5 более 40 лет 50
4 Потребность в элементах благоустройства, необходимых для устройства на дворовой 

территории
4.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части 

дворовой территории 20

4.2 Устройство/ремонт тротуаров на дворовой территории 15
4,3 Необходимость устройства парковочных карманов 10
4.4 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 10
4.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5
4.6 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 5

5 Выполнение работ по благоустройству дворовой территории за счет МКД в иные 
периоды

5.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части 
дворовой территории 20

5.2 Устройство/ремонт тротуаров на дворовой территории 15
5.3 Устройство/иемонт парковочных карманов 10
5.4 Устройство/ремонт в детских игровых и спортивных площадок 10
5.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5



5.6 Установка/ремонт установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 
элементов благоустройства 5

6 Доля софинансирования собственников МКД от стоимости 
благоустройства дворовой территории

6.1 до 2% (включительно) 5
6.2. от 2 до 4% (включительно) 10
6.3 от 4 до 6% (включительно) 15
6.4 от 6 до 8% (включительно) 20
6.5 от 8 до 10% ^включительно) 25
6.6 более 10% 30

Критерии отбора наиболее посещаемой муниципальной 
территории общего пользования для участия в муниципальной

программе

№
п/п

Критерии отбора объектов Бальная оценка, 
балл

1 Отсутствие проведения работ по благоустройству наиболее 
посещаемой муниципальной территории общего пользования в 
рамках государственных и муниципальных программ за 
последние 5 лет

20

2 Количество населения, постоянно пользующееся наиболее 
посещаемо] ' муниципальной территории общего пользования

10

2.1 До 1000 человек 5
2.2 От 1000 до 3000 человек 10
2.3 От 3000 до 5000 человек 15
2.4 Более 5000 человек 20
3 Продолжительность эксплуатации наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования
3.1 до 10 лет (включительно) 10
3.2 от 10 до 20 лет (включительно) 20
3.3 от 20 до 30 лет (включительно) 30
3.4 от 30 до 40 лет (включительно) 40
3.5 более 40 лет 50
4 Потребность в элементах благоустройства наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования
4.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, 

площадок, i ’ешеходных зон 20

4.2 Устройство/ремонт тротуаров 15
4,3 Необходимость устройства парковочных карманов 10
4.4 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 10
4.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5
4.6 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 5

5 Доля софинансирования участников отбора от стоимости 
благоустройства наиболее посещаемой муниципальной 
территории общего пользования

5.1 до 2% (включительно) 5
5.2. от 2 до 4% (включительно) 10
5.3 от 4 до 6% (включительно) 15
5.4 от 6 до 8% (включительно) 20
5.5 от 8 до 10% (включительно) 25
5.6 более 10% 30


